## 41.

(Ante 25. IX. 1628.)

*Meletii Smotryckyj discursus de missione in Graeciam, id est ad Montem Sanctum (Athos).*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 69 fol. 431rv copia.

Discursus de missione ex Russia in Graeciam.

Scio nationem Graecorum partim odio fidei catholicae, partim bellis Latinorum contra Graecos esse valde aversam a Latinis, ut non facile inveniri possit modus ad ineundam concordiam. Quod experientia didicerunt clari illi viri, qui temporibus suis Unionem hanc sanctam po(st)

*nem cum S. Romana Ecclesia iniit et a Paulo V P.M. a. 1611 archimandrita Marčensis confirmatus et episcopus Valachorum seu « Rascianorum catholicorum » creatus est (cfr. Breve Pauli V P.M., dat 21. XI. 1611, apud ŠIMRAK p. 20). Episcopi Valachorum eius successores quandoquidem episcopi Vratanienses seu Marčenses (a dicto monasterio), postea Svidnicenses vocati sunt. Cfr. N. NILLES, Symbolae ad illustrandam historiam Ecclesiae Orientalis in terris S. Stephani, I-II, Oeniponte 1885: I (index), II p. 704-705, 733-744 (typis eduntur textus Brevium Pauli V et confirmationis Ferdinandi II imperatoris); ŠIMRAK p. 18-69 (documenta pontificia et informationes variae coaetaneorum exhibentur); J. ŠIMRAK, Graeco-catholica Ecclesia in Jugoslavijs (dioecesis Crisiensis olim Marčensis historia et hodiernus status), Zagreb 1931; G. HOFMANN, Il beato Bellarmino e gli Orientali, in Orientalia Christiana, VIII (1927) nr. 33 p. 290. - Circa mortem ep. Simeonis Vratanja incertitudo adhuc permanet. Dicti auctores (Nilles, Šimrak) eum obiisse a. 1630 affirmant. Hoc tamen verum esse non potest, nam ep. Simeon senex a. 1633 adhuc inter vivos fuit, eumque Ioannes ep. Bosnensis allocutus est; cfr. epistolas dicti episcopi et decreta S. Congr. anni 1633, praesertim nr. 95, 96, 99, 100, 103 et 110.*

longum schysma in partibus orientalibus renovare studuerunt, testes sunt Michaël et Ioannes Palaeologi, imperatores Constantinopolitani,<sup>1</sup> qui cum essent imperatores et natione Graeci, habentes insuper non mediocre auxilium a patriarchis suorum temporum hic a Iosepho, ille a Ioanne Beco,<sup>2</sup> nihil tamen effecerunt. Tentare hoc hominibus alterius nationis et inferioris gloriae, quam sit ipsorum natio, videtur tentari res impossibilis, et nunc vel maxime ex his tribus capitibus.

I. Quod unionem Graecorum cum Romana Ecclesia Turcae habent pro certissima coniuratione omnium christianorum contra Turcam.

II. Quod patriarcha modernus sit infensissimus Pontificibus Romanis, imo haereticus.